¹ *Corpus thomisticum* en ligne, [85355] *Catena in Mt.*, cap. 2, l. 8, sur le verset Mt 2, 16 ; [85356] *Catena in Mt.*, cap. 2, l. 9 sur les versets Mt 2, 17-18. (en annexe, n° 23, p. 75-77)
<http://www.corpusthomisticum.org/cmt01.html>

Bernard de Clairvaux. C'est ici l'absence de libre-arbitre des Innocents qui est mise en avant. Si la réponse est relativement évasive, le problème est développé par ailleurs dans la *Somme de théologie*, composée par Thomas entre 1266 et 1273.

La résolution théologique du problème du libre-arbitre des Innocents n'a pas sa place dans l'exégèse : théologie et exégèse sont, dans la seconde moitié du XIII^e siècle, des disciplines séparées. Dans la question 124 de la *Secunda-secundae*, sur le martyre, principal acte de la vertu de *fortitudo* (la force d'âme), Thomas d'Aquin procède de la façon suivante : à l'opposant qui affirme que le martyre n'est pas un acte de vertu, car tout acte de vertu est volontaire, or on honore ces Innocents dont le martyre n'a pas pu être volontaire, le maître dominicain oppose deux arguments. Tout d'abord, « certains » (contradicteurs imaginaires ou réels, comme Bonaventure ?) ont soutenu que l'usage du libre arbitre (*liberum arbitrium*)¹ s'était développé miraculeusement chez les Innocents qui donc auraient subi le martyre volontairement. On constate donc qu'en plein XIII^e siècle, le débat sur la nécessité d'un désir ou d'une volonté dans le martyre est d'actualité. Cet argument n'est pas exploré davantage, mais il ouvre la voie à des possibilités vertigineuses : si les Innocents sont doués du libre-arbitre, ils ont donc la possibilité de pécher. La prudence de Thomas le pousse cependant à écrire que, puisque cela n'est pas confirmé par l'autorité de l'Écriture, « la gloire du martyre, méritée chez d'autres par leur volonté propre, ces tout-petits l'ont obtenue par la grâce de Dieu. Car l'effusion du sang pour le Christ tient la place du baptême. Aussi, de même que chez les enfants baptisés le mérite du Christ, par la grâce baptismale, est efficace pour obtenir la gloire, de même chez les enfants mis à mort pour le Christ, le mérite du martyre du Christ agit pour leur obtenir la palme du martyre »².

¹ Dans le *Commentaire des Sentences* (lib. 4 d. 49 q. 5 a. 3 qc. 2 ad 12), œuvre antérieure et de jeunesse, c'est l'usage de la raison, l'*usus rationis*, qui est allégué : (...) *quidam dicunt, quod in innocentibus occisis pro Christo virtute divina acceleratus est usus rationis, sicut et in Joanne Baptista, dum adhuc esset in materno utero; et secundum hoc vere martyres fuerunt et voluntate et actu, et aureolam habent. Sed alii dicunt, quod fuerunt martyres actu tantum, et non voluntate: quod videtur sentire Bernardus, distinguens tria genera martyrum, ut dictum est; et secundum hoc innocentes sicut non pertingunt ad perfectam rationem martyrii, sed aliquid martyrii habent ex hoc quod passi sunt pro Christo; ita etiam aureolam habent, non quidem secundum perfectam rationem; sed secundum aliquam participationem, inquantum scilicet gaudent se in obsequium Christi occisos esse, ut dictum est de pueris baptizatis, quod habebunt aliquod gaudium de innocentia, et carnis integritate.*